АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА

 ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2022г.                               с. Пичаево                                №545

О внесении изменений  в муниципальную программу "Развитие сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия Пичаевского района"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,  постановлением администрации района  от 21.03.2013 №365 «Об

утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных

программ Пичаевского района» (с изменениями от 03.04.2017 №256)

администрация района   постановляет:

1.Внести  в  муниципальную  программу  Пичаевского  района  "Развитие

сельского хозяйства  и  регулирования  рынков  сельскохозяйственной

продукции, сырья  и  продовольствия Пичаевского района",

 утвержденную постановлением  администрации Пичаевского района от

27.12.2012 №1164(в редакции  17.01.2022) следующие изменения:

      а) паспорт муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия Пичаевского района" изложить в  редакции  согласно

приложению №1;

      б)приложения №1,2 к муниципальной программе "Развитие сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия Пичаевского района" изложить в  новой редакции, согласно

приложениям №2,3.

        2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

газете "Пичаевский вестник" и размещению(опубликованию) на сайте

сетевого издания "РИА ТОП68" (http://www.top68.ru) и  вступает  в силу

после  официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района А.А.Перова.

Глава   Пичаевского  района В.Г. Лазутин

http://www.top68.ru/

                                                                         Приложение 1

 к постановлению № 545   от  10.10. 2022г.  "О внесении изменений  в  постановление  администрации

района №1164 от 27.12.2012 "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья  и продовольствия Пичаевского района"

                                ПАСПОРТ     МУНИЦИПАЛЬНОЙ     ПРОГРАММЫ

Наименование программы "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

Пичаевского района"(в  последней редакции  №23 от 17.01.2022)

Ответственный исполнитель

программы
Отдел сельского хозяйства администрации района,

Соисполнители программы  Тамбовское областное государственное учреждение «Пичаевская

станция по борьбе  с болезнями животных»,

структурные подразделения администрации района,

сельскохозяйственные  предприятия  и  организации  района

Подпрограммы программы «Развитие  подотрасли  растениеводства, переработки и реализации

продукции  растениеводства»;

«Развитие подотрасли  животноводства, переработки и реализации

продукции животноводства»;

«Поддержка  малых  форм  хозяйствования»;

 «Техническая  и технологическая  модернизация, инновационное

развитие»;

Программно-целевые инструменты     Государственная программа развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденная постановлением

Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717(с

последними изменениями от 19.04.2022г);

    Государственная программа развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия Тамбовской области на 2013 - 2020 годы, утвержденная

постановлением администрации  Тамбовской области  от 21.11.2012г

№1443;(с последними изменениями от 26.07.2022г)

Ведомственная целевая программа Тамбовской области «Проведение

мероприятий  по  предупреждению и ликвидации  болезней животных на

2021-2023 годы», утвержденная приказом управления  ветеринарии

области от 17.09.2020г №163/1

Цели программы - увеличение производства основных видов продукции сельского

хозяйства к 2030 году:

      зерна-135,0тыс. т.

     сахарной свеклы- 95,1 тыс. т.

     подсолнечника- 22,0 тыс. т.

     картофеля- 15,0 тыс. т.

     овощей- 7,0 тыс. т.

     плодов и ягод- 2,0тыс. т.

     скота и птицы на убой (в живом весе) - 3,5тыс. т.

     молока -   28   тыс. т.

     яиц – 5,0 млн. шт.

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях

Пичаевского района;

- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских

территориях Пичаевского района за счет реализации инфраструктурных

мероприятий в рамках подпрограмм;

- содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на   сельских

территориях Пичаевского района;

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях

Пичаевского района, в решении вопросов местного значения;

- формирование в Пичаевском районе  позитивного отношения к

развитию сельских территорий

Основные задачи программы  основными задачами Программы являются:

улучшение общих условий  функционирования сельского хозяйства;

обеспечение ускоренного развития приоритетных подотраслей

сельского хозяйства;

стимулирование роста производства сельскохозяйственной

продукции и продовольствия;

осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении

карантинных и особо опасных болезней животных;

повышение эффективности регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

поддержка малых форм хозяйствования;

повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для

обеспечения его устойчивого развития;

повышение качества жизни сельского населения;

стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного

развития сельского хозяйства;

создание условий для эффективного использования земель

сельскохозяйственного назначения;

развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения;

экологически регламентированное использование в

сельскохозяйственном производстве земельных, водных и других

возобновляемых природных ресурсов, а также повышения плодородия

почв до оптимального уровня;

 осуществление отдельных государственных полномочий по

организации отлова безнадзорных животных;

иное.

Целевые индикаторы и показатели

программы, их значения на

последний год реализации

индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах

всех категорий (в сопоставимых ценах) – 133,3;

индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых

ценах) – 115,0;

индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых

ценах) – 133,0;

среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по

сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам

малого предпринимательства) –56500 руб; уровень рентабельности

сельскохозяйственных предприятий от реализации продукции, работ и

услуг – 60%

Сроки и этапы реализации

программы

2013-2030 годы

I этап – 2013-2017 годы;

II этап – 2018 -2024годы.

IIIэтап - 2024-2030годы

Объемы и источники

финансирования программы

Общий объем финансирования на реализацию муниципальной

программы в 2013-2030 годах за счёт средств районного(местного)

бюджета составит – 3596257 рублей, в том числе по годам:

2013 год – 0,000 руб.

2014 год – 0,000руб.

2015 год – 0,000 руб.

2016 год  - 33900 руб.

2017 год – 49300руб.

2018 год – 61000руб.

2019 год – 51700руб.

2020 год – 4041руб.

2021год  -  37216руб.

2022год  -  339900.руб.

2023год  -  339900.руб.

2024год  -  339900.руб..

2025год  -  339900.руб..

2026год  -  339900.руб..

2027год  -  339900.руб..

2028год  -  339900.руб..

2029год  -  339900.руб..

2030год  -  339900.руб.

 Приложение 2 к постановлению № 545   от 10.10. 2022г.  "О внесении изменений  в постановление  администрации района №1164 от 27.12.2012 "Развитие

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья  и продовольствия Пичаевского района"

Целевые индикаторы  реализации мероприятий долгосрочной целевой программы

Пичаевского  района

Единиц

ы

измерен

ия

2013

год

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

202

8г.

2029

г.
2030г.

1. Индекс производства продукции

сельского хозяйства в хозяйствах

всех категорий (в сопоставимых

ценах)

проценто

в к

предыду

щему

году

125,4 133,2 120,9 95,8 113,9 124,3 129,8 119,3 122,3 128,7 116,4 127,0 128,0 129,0 130,0 131

,0

132,

0

133,0

2. Индекс производства продукции

растениеводства в хозяйствах всех

категорий (в сопоставимых ценах)

проценто

в к

предыду

щему

году

141,3 129,5 130,1 89,4 120,2 106,6 106,2 104,3 104,5 105,1 123,5 104,8 105,0 106,0 107,0 110

,0

111,

0

115,0

3. Индекс производства продукции

животноводства в хозяйствах всех

категорий (в сопоставимых ценах)

проценто

в к

предыду

щему

году

93,6 140,5 99,7 120,0 96,3 129,5 135,5 122,1 127,4 134,1 101,5 126,6 127,1 128,9 130,0 131

,1

132,

2

133,0

4. Среднемесячная номинальная

заработная плата в сельском

хозяйстве (по

сельскохозяйственным

организациям, не относящимся к

субъектам малого

предпринимательства)

рублей 20707,8 22986 29581,3 34182 34840 31630 35291,

3

38690 41367,

1

48200 4830

0

4926

4,0

5234

0,0

5355

0

5450

0

556

00

559

00

5650

0

5 Уровень рентабельности

сельскохозяйственных

организаций  от реализации

продукции и услуг

        % 25 26 27 30 32 33 34 35 38 40 45 50 51 53 55 56 59 60

Единиц

ы

измерен

ия

2013

год

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

202

8г.

2029

г.
2030г.

6 Производство скота и птицы на

убой в хозяйствах всех категорий

(в живом весе)

тонн 1350 1850 1170 1375 1320 1230 1245 980 1279 1350 1400 1500 1550 1580 1620 18

00

190

0

2100

7 Производство молока в хозяйствах

всех категорий

тонн 5740 8750 7208 9185 8829 10200 12000 11800 14100 15200 1670

0

18000 19500 20000 20500 210

00

220

00

23000

8 Производство продукции

растениеводства в хозяйствах всех

категорий:

тыс.

тонн

 зерна тыс.

тонн

55,4 66,2 65,1 67,5 76,2 72,6 78,0 85,3 80,8 105,3 107,

0

108,0 109,

0

110 115 117 119 120

 сахарной свеклы тыс.

тонн

- 6,9 24,25 35 47,8 79,5 90,9 31,4 97,0 55,0 57 60,1 63,0 65,0 67,0 70,

0

80,

0

90,0

 подсолнечника тыс.

тонн

14,5 15,8 16,9 7,6 16,2 18,8 15,9 17,0 18,4 27,4 25,0 26,7 28,0 29,0 30 33 34 35

 картофеля тыс.

тонн

9,4 14,7 11,9 7,3 8,0 7,5 7,9 7,3 8,8 8,0 9,3 10,0 10,5 10,6 10,8 11 12 13

 овощей тыс.

тонн

1,5 5,5 1,6 1,6 1,6 2,7 2,9 2,0 3,1 2,2 2,5 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3

 плодов и ягод тыс.

тонн

0,2 0,2 0,15 0,10 0,10 0,2 0,3 0,4 0,5 0,4 0,7 0,8 0,9 1,1 1,3 1,4 1,5 1,7

9 Внесение минеральных удобрений тонн

действ.

вещ.

1869 2323 1934,0 2185 2048,

0

2400,0 1900,0 1950,0 3500 3900 4100 4150 4200 4300 4400 450

0

460

0

4700

10 Удельный вес застрахованных

площадей в общей площади

посевов

процент

ов

5,8 10,3 23,5 28,9 5,0 12,4 13,0 9,2 22,5 22,6 22,8 22,9 23,0 24 25 26 27 30

11 Доля содержания паров в

севообороте

процент

ов

21,3 18,0 20,3 33,8 17,8 17,6 5,4 5,1 5,1 15,0 14,9 14,8 12,0 11,0 15,7 12 17 18

Единиц

ы

измерен

ия

2013

год

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

202

8г.

2029

г.
2030г.

12 Доля содержания подсолнечника в

севообороте

процент

ов

20,9 17,1 19,9 12,0 20,6 20,0 14,3 13,8 12 11 11 12 11 10 17 16 13 19

13 Доля содержания сахарной свеклы

в севообороте

процент

ов

- 0,3 1,4 2,0 2,8 4,8 5,1 - 5,7 5,8 6,0 7,8 7,9 8,0 9,9 10 11,

0

10

14 Удельный вес площади,

засеваемой элитными семенами

процент

ов

3,7 4,0 8 4,0 4,5 4,5 5,0 5,0 5,0 2,0 2,3 2,5 2,7 2,8 5,0 5,0 5,0 6,0

15 Ввод в эксплуатацию

мелиорируемых земель

 га 0 0 0 - 100 0 50 0 0 0 0 0 0 50 0 50 100 100

16 Объемы реализации

производителями

сельскохозяйственной техники

новой техники

сельскохозяйственным

товаропроизводителям: тракторов

штук 9 7 4 4 8 8 8 8 9 8 7 4 5 8 12 16 17 20

17 Объемы реализации

производителями

сельскохозяйственной техники

новой техники

сельскохозяйственным

товаропроизводителям: комбайнов

зерноуборочных

штук 2 2 6 3 3 3 3 1 2 3 4 5 3 1 4 2 4 5

18 Объемы реализации

производителями

сельскохозяйственной техники

новой техники

сельскохозяйственным

товаропроизводителям: комбайнов

кормоуборочных

штук 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 2 2

Единиц

ы

измерен

ия

2013

год

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

202

8г.

2029

г.
2030г.

19 Количество заявителей (глав

КФХ), участвующих в конкурсном

отборе начинающих фермеров

единиц 2 2 2 3 1 1 1 1 2 3 3 2 2 1 1 2 2 2

20 Количество заявителей (глав

КФХ), участвующих в конкурсном

отборе проектов по развитию

семейных животноводческих ферм

единиц 0 1 0 1 2 1 2 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению № 545   от  10.10. 2022г.  "О внесении изменений  в постановление  администрации района №1164 от 27.12.2012 "Развитие сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья  и продовольствия Пичаевского района"

№

п/п

Наименование мероприятия

программы
                                                            Объемы и источники финансирования

Источник

финансирования
Объемы финансирования ( руб.)

Всего в т.ч. по годам реализации программы

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14   15

1

Мероприятие по

осуществлению отдельных

государственных

полномочий по

организации отлова

безнадзорных животных

(субвенции на

организацию отлова

безнадзорных животных

на территории

Пичаевского района)

Объем финансирования –

всего,

в том числе за счет

средств:

3543484 33900 49300 61000 51700 0 333484 334900 334900 334900 334900 334900 334900 334900 334900 334900

- федеральный бюджет - - - --- - - - - - - - - - - - -

- региональный бюджет - - - - - - - - - - - - - - - -

- районный бюджет 3543484 33900 49300 61000 51700 0 333484 334900 334900 334900 334900 334900 334900 334900 334900 334900

- бюджет МО - - - - - - - - - - - - - - - -

- внебюджетные

источники

- - - - - - - - - - - - - - - -

2

Иные мероприятия:

Мероприятия по

поощрению и

популяризации

достижений в сельском

развитии Пичаевского

района

Объем финансирования –

всего,

в том числе за счет
средств:

52773 0 0 0 0 4041 3732 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000

- федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - - - -

- региональный бюджет - - - - - - - - - - - - - - - -

- районный бюджет 52773 0 0 0 0 4041 3732 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000

- бюджет МО - - - - - - - - - - - - - - - -

- внебюджетные

источники

- - - - - - - - - - - - - - - -

 Всего по программе

Объем финансирования –

всего,

в том числе за счет

средств:

3596257 33900 49300 61000 51700 4041 37216 339900 339900 339900 339900 339900 339900 339900 339900 339900

  - федеральный бюджет

  - региональный бюджет

  - районный бюджет 3596257 33900 49300 61000 51700 4041 37216 339900 339900 339900 339900 339900 339900 339900 339900 339900

  - бюджет МО

- внебюджетные

источники